CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — lndaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam
realizados estudos para inclusão da esporotricose humana e animal na lista de
doenças de notificação compulsória, bem como a criação de campanha de
conscientização relacionada à zoonose com material informativo.

JUSTIFICATIVA
A esporotricose é uma zoonose causada pelo fungo Sporothrix brasiliensis, o

qual pode se apresentar na forma de bolor ou levedura de acordo com a
temperatura. A zoonose acomete seres humanos e várias espécies de animais
domésticos e silvestres, sendo os felinos considerados mais suscetíveis.

Normalmente, a doença se manifesta com pequenas lesões que costumam
se restringir à pele, mas, em raras ocasiões, podem se disseminar para outros
órgãos e levar à morte. Para os gatos, as lesões ocorrem em região cefálica
(cabeça), auricular (orelhas), plano nasal (nariz) e membros torácicos (peito).

Contudo, deve-se ressaltar que existe tratamento para a doença através da
aplicação de antifúngicos por via oral e acompanhamento periódico com médico
veterinário. Neste sentido, mostra-se necessário que o Poder Público estabeleça
medidas de abordagem para informar a população sobre os perigos da
esporotricose, além de recomendar o tratamento devido dos animais.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que inclua a esporotricose humana e animal na lista de
doenças de notificação compulsória, proposto pela Portaria de Consolidação n. 4,
de 28 de setembro de 2017, bem como a criação de campanha de conscientização
relacionada à zoonose com material informativo para a população.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 14 de Março de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 384/2019
14/03/2019 - 14:46

PROT-CMI 384/2019
14/03/2019 - 14:46
IND 291/2019

PROT-CMI 384/2019
14/03/2019 - 14:46
IND 291/2019

PROT-CMI 384/2019
14/03/2019 - 14:46
IND 291/2019